海北州门源县北山乡林麝养殖有“钱”景更有前途
这几天杨朝慧和米长林心情有点激动，有两只林麝马上就要产仔，这是今年林麝的第一次产仔，杨朝慧每天都要到合作社查看林麝的身体情况，还给它们买来了胡萝卜，由饲养员米长林精心饲养，让待产的林麝补充营养。
杨朝慧是海北州门源县北山乡慧通香宝特种养殖专业合作社（以下简称“合作社”）的负责人，养殖林麝已有近9年时间。
“合作社现在共养殖林麝116只，去年产仔16只。目前已经以一对7万元的价格签订合同订单15对。此外，一只公麝一年可以产麝香30克左右，每克市场价在800多元，市场需求量大，供不应求，一年一头公麝可以增收2万多元，到目前提取麝香收益达40万元，效益挺好的。”杨朝慧向记者讲述着养殖林麝的好“钱”景。
说起养殖林麝的来龙去脉，杨朝慧感慨颇多。近年来，随着市场经济的发展，单一的农作物种植和销售已远远适应不了市场需求，且产生的效益越来越低。头脑灵活、眼光独特的杨朝慧想在畜牧产业化经营上寻求突破口，他从网络、书籍上搜集到的信息中发现，林麝产出的麝香具有很高的药用价值，有“软黄金”之称，而且门源县的气候条件比较适宜养殖林麝，有不错的发展前景。于是，抱着试一试的态度，2012年7月，杨朝慧带领成立了门源县慧通香宝特种养殖专业合作社。
2014年，他前往陕西、山西、四川等地考察市场，学习林麝养殖技术、经验等。积累一定经验后，在2017年投资700万元对林麝繁育特色养殖合作社进行了改扩建，大力发展规模饲养、标准化饲养、生态化饲养，真正为农民致富找到了“金钥匙”。
目前，合作社除林麝养殖外，还经营青稞油菜的种植、加工、销售和五金加工、农机服务，以及畜牧业相关的信息技术咨询服务等，形成了合作社一边连农户一边连公司的“公司+合作社+农户+基地”的良性循环经济模式，实现不同产业主体抱团发展。
在合作社的辐射作用下，带动本村4名脱贫户实现就业和600余户农户从事牧草种植、运输、加工等产业，实现合作社和农牧民双赢。同时，合作社吸收北山乡下金巴台村和沙沟脑村村集体经济资金共130万元，每年按收入的7%给两村分红，助力村集体经济发展壮大。
“我们合作社要进一步挖掘林麝养殖产业的经济效益，扩大林麝养殖合作社的规模，提升林麝养殖产业经济链条的优化和延伸力度，促进农牧民在林麝养殖产业中嵌入式发展，完善‘合作社+农户’的模式，带动农户发展林麝养殖，给农户提供技术支持，拓展合作社与农户的双赢。”杨朝慧说。
西宁晚报2023-04-04